
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 29Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

pacto municipal pelo fi m do desmatamento ilegal e repactuação, 
no município de São Félix do Xingu/Pa, no período de 27/06/2016 
a 29/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 27 de junho de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 979255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 874/2016-GAB/SAGA/SEGUP.                                   
Belém, 17 de Junho de 2016.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO:Processo nº 2016/211390 
de 25.05.2016;R  E  S  O  L  V  E: Autorizar  a  servidora 
SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO, Diretora da DRIPREV, 
MF nº 5826144/3 a se ausentar de suas atividades, no período de 
03 a 25/06/2016, para participar do programa “Social Inclusion 
in the United States” (Inclusão Social nos Estados Unidos), sem 
ônus para Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretario de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 979146

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 884/2016-SAGA/SEGUP                           BELÉM, 
22  DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO: O Memorando nº 090/2016-GAB.SEC.SEGUP 
de 22 de junho de 2016, constante do Processo nº 2016/253432.
CONSIDERANDO: as férias ao servidor MARIEL DOS SANTOS 
DIAS, MF n° 57199484, que exerce a função de motorista do 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no período de 05 de julho a 04 de agosto de 2016.RESOLVE: 
Designar o servidor JOSÉ DAVI DOS SANTOS, MF nº 5694744, 
para responder pela função de motorista do Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no período de 05 de julho 
a 04 de agosto de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativo

Protocolo 979159

.

.

DIÁRIA
.

Diária

Portaria nº 0885/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar do curso de Coordenador de 
manutenção de Aeronaves.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Itajubá/MG
Servidor: ANDERSON FÁBIO ARAÚJO FARIAS (SD/PM) - 
MF: 54190301/2
Período: de 12.06 a 01.07.2016/20 (vinte) Diárias de alimentação 
e 19 (dezenove) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0886/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA (CELQO/
PM) - MF: 5180481
Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0887/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA(SUB.TEN/
BM) - MF: 5420946

Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0888/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA(SGT/PM) - 
MF: 5079233
Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0889/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: CHARLES RAIMUNDO GRACIA BRANCO(SGT/PM) 
- MF: 5653568/1
Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0890/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: JEANNE FEITOSA CRUZ DE LIMA(SGT/PM) - MF: 
56753831
Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0891/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: ALMIR BARBOSA DA SILVA(CB/PM) - MF: 
5195519
Período: de 01.07 à 15.07.2016/15 (quinze) Diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0892/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO(CAP/PM) - MF: 
5207800/1
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0893/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: MARCIO ROGERIO ALVES PEREIRA(SUB.TEN/
BM) - MF: 5420946
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0894/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: EDSON DE OLIVEIRA SALES JUNIOR(SGT/PM) - 
MF: 5582954/1
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0895/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: LUIZ ANTONIO DA CUNHA FEITOSA(SGT/PM) - 
MF: 53851561
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 0896/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: EDINALDO BARBOSA DE MORAES(CB/PM) - MF: 
57802501
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0897/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia/PA
Servidor: SANDRA SUELY LOBATO DE MELO(CB/PM) - MF: 
57802501
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0898/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: DANIELLE SILVA DE SOUZA(Del/PC) - MF: 
5826012/1
Período: de 01 à 15.07.2016/14½ (quatorze e meia) Diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0899/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES(3ºSGT/PM) - 
MF: 5334772/1
Período: de 01 à 15.07.2016/15(quinze) Diárias de alimentação 
e 14(quatorze) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0900/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA(TEN.CEL/
PM) - MF: 5179807/1
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0901/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: FLÁVIO MENDONÇA COSTA(CB/BM) - MF: 
54284953/1
Período: de 15.07 à 01.08.2016/18 (dezoito) Diárias de 
alimentação e 17 (dezessete) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0902/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ(Gerente de 
Denúncias de Ocorrências)- MF: 5911779/1
Período: de 01 à 10.07.2016/09½ (nove e meia) Diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0903/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinopolis/PA
Servidor: FRANCISCO ANTONIO ROCHA DE SOUZA(3ºSGT/
BM) - MF: 5430569/1
Período: de 01 à 10.07.2016/10(dez) Diárias de alimentação e 
09(nove) Diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0904/2016-SAGA de 24 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Verão” 2016 no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead


